
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO............................................. 01
Secretaria de Administração.....................................................01
 Div. de Licitação.........................................................01
 Div. de Recursos Humanos.........................................01

Quarta-feira, 08 de Março de 2017

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010

 ANO V
Edição 0968

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Educação.............................................................02

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 025/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para 
recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao 
edital PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Re-
gistro de preços para aquisição de material de metalúrgica para fabricação de 
corrimão, serviços de instalação de corrimão, e contratação de horas de serviços 
de guincho para elevação de postes, placas e outros.
Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que de-
termina a legislação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 132/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 15/2017, da Secretaria de Serviços Municipais, 
de 01/02/2017, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal LUIS ALBERTO BAR-
BOSA FERNANDES, do cargo em comissão de ASSESSOR PÚBLICO DE 
SECRETARIADO, da Secretaria de Administração, a partir de 05 de março de 
2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Março de 2017.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 133/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 15/2017, da Secretaria de Serviços Municipais, 
de 01/02/2017, 
  RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, LUIS ALBERTO BARBOSA FERNANDES,  para exercer 
o cargo em comissão de ASSESSORIA DIVISIONAL DE EXECUÇÃO DE 
OBRAS, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C- 12, da tabela geral de 
vencimentos do município,  a partir de 06 de março de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Março de 2017.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 134/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 09/2017, da Secretaria de Serviços Municipais, 
de 06/02/2017, 
  RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, SIDNEY SOUZA BARBOSA, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR PÚBLICO DE SECRETARIADO, percebendo ven-
cimento atribuído ao símbolo C -14 da tabela de vencimentos do município, a 
partir de 06 de março de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Março de 2017.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 135/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0968                         Quarta-feira, 08 de Março de 2017                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR a redação do Artigo 1º da Portaria nº 073/2017-SEC/
ADM, de 01 de Fevereiro de 2017 (Publicada na Edição nº 1621 da Folha Regi-
onal de Cianorte em 05/02/2017 e na Edição nº 0946 no Órgão Oficial Eletrôni-
co do Município de Cianorte, em 03/02/2017), o qual passa a vigorar conforme 
segue abaixo:
Art. 1º - Designar LUCAS TRUGILIO RIBEIRO para exercer o cargo em Co-
missão de CHEFE DA DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS, percebendo  
vencimento  atribuído  ao  símbolo C - 11, da tabela geral de vencimentos do 
município.
Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria nº 
073/2017-SEC/ADM.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Março de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 136/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR a redação do Artigo 1º da Portaria nº 174/2015-SEC/
ADM, de 19 de Fevereiro de 2015 (Publicada na Edição nº 1153 da Folha Regi-
onal de Cianorte em 22/02/2015 e na Edição nº 0480 no Órgão Oficial Eletrôni-
co do Município de Cianorte, em 23/02/2015), o qual passa a vigorar conforme 
segue abaixo:
Art. 1º - Designar VÂNIA ORNAGHI PEREIRA para exercer o cargo em Co-
missão de CHEFE DA DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA, percebendo  vencimento  
atribuído  ao  símbolo C - 11, da tabela geral de vencimentos do município.
Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria nº 
174/2015-SEC/ADM.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Março de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 137/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ANA PAULA DOS SAN-
TOS classificada em 175º (centésimo septuagésimo quinto) lugar, para o cargo 
de EDUCADOR INFANTIL-40 HORAS, no Concurso Público regulamentado 
pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação 
para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital 
de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, 
Edição nº 0959, de 22 de fevereiro de 2017. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 138/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de WILLIANS ROGERIO 
GIMENES classificado em 19º (décimo nono) lugar, para o cargo de TÉCNI-
CO EM ENFERMAGEM, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 
001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o refe-
rido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convo-
cação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição 
nº 0958, de 21 de fevereiro de 2017. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2017.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 139/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de EVARISTO CASSIANO 
GUIMARÃES SANTOS classificado em 20º (vigésimo) lugar, para o cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, no Concurso Público regulamentado pelo 
Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação 
para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital 
de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, 
Edição nº 0958, de 21 de fevereiro de 2017. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2017.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 140/2017-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado nº 2965, de 06/03/2017,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, HELEN JULIA-
NA BIAZOTO THOMAZ referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, Re-
gime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 06 de março de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2017.
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
APMF DA ESCOLA MUNICIPAL LIOMAR GOMES-ENSINO 

FUNDAMENTAL
EDITAL 001/2017 - CONVOCAÇÃO 

A Presidente da APMF –ASSOCIAÇÃO DE PAIS, MESTRES E FUNCIO-
NARIOS DA ESCOLA MUNICIPAL LIOMAR GOMES – ENSINO FUNDA-
MENTAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS CONVOCA 
A  TODOS OS  ASSOCIADOS PARA A ASSEMBLEIA GERAL  QUE ACON-
TECERA DIA 10/03/2017 , as 17h45,  NAS DEPENDENCIAS DA ESCOLA 
MUNICIPAL  LIOMAR GOMES, SITO À RUA CAMPINAS 231, BAIRRO 
ZONA QUATRO, CIDADE DE CIANORTE, PARA FINS DE ELEGER A DI-
RETORIA PARA O PROXIMO BIENIO.

JULIANA TARGINO COSTA PEREIRA
PRESIDENTE DA APMF- ESCOLA MUNICIPAL LIOMAR GOMES

Secretaria de Educação

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


